
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 136/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 17/2021 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos de 

Antônio Carlos/SC solicitou a aquisição de máquina de solda, para uso na oficina do Município de 

Antônio Carlos/SC.  

 

CONSIDERANDO que, estes equipamentos é de extrema importância para manutenção da frota 

de veículos e máquinas das diversas secretárias do município. 

 

CONSIDERANDO que, há necessidade de aquisição deste equipamento, tendo em vista que o 

município possui oficina própria e que nesta são feitos as manutenções preventivas e corretivas 

das máquinas pesadas que pertencem a frota municipal. 

 

CONSIDERANDO que, a frota municipal é muito utilizada nos trabalhos diários e as mesmas 

precisam de reparos, e que é necessário ter a máquina de solda para que possa ser feito 

corretamente, visando dar, mais durabilidade ao bem público. 

 

CONSIDERANDO que, as máquinas não podem ficar muito tempo paradas pois geram prejuízo 

aos trabalhos executados, a aquisição se faz de maneira urgente.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “Aquisição de máquina de solda, para uso na oficina do Município de Antônio 

Carlos/SC” 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II DA LEI 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez.” 

  

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



Contratado: OCL COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA 

CNPJ: 83.892.182/0006-94 

Endereço: Rua Orlando Odilio Koercih, s/n, BR 101, KM 209, galpões 06/07 – Picadas do Sul –

São José/SC, CEP: 88106-102. 

 

Item  Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

01 01 

Máquina para Solda MIG/MAG, MM 403, trifásica, Vonder. 
Possui chave seletora de tensão, ajuste de parâmetros com 20 
posições de solda, voltímetro e amperímetro digital, que permitem 
regulagens mais precisas, função 2 tempos, a qual é ativada ao 
apertar e segurar o gatilho da tocha, acionando a solda (para 
interromper a solda basta soltar o gatilho), além de função 4 tempos, 
a qual é ativada ao apertar e soltar o gatilho, acionando a solda (para 
interromper a solda basta apertar e soltar novamente o gatilho).  
Deve possuir ainda conector tipo euro conector, que se adapta à 
maioria das tochas 
Tipo de cabeçote: Interno 
Garantia de 12 meses;  

R$ 10.178,10 R$ 10.178,10 

02 01 

Tocha MIG TMV 400, 3,5 metros. 
Tocha Mig/Mag. Acompanha 1 Bico 1,0 Mm E 1 Bico 1,2 Mm. 
Indicada Para Máquinas De Solda Mig/Mag De Até 400 A Com 
Encaixe Euroconector. Pode Ser Utilizada Com Bicos De:. Fator De 
Trabalho: Com Gás Co2 A 360 A = 60, Com Gás Argônio A 330 A = 
60 E Com Gás Misturado A 330 A = 60. Com Isolação Externa De 
Borracha, Bocal Com Parede Espessa E Isolação Integrada, Além 
De Gancho Para Pendurar O Equipamento. 

R$ 605,85 R$ 605,85 

 

 

VALOR TOTAL: R$ 10.783,95 (dez mil setecentos e oitenta e três reais e noventa e cinco 

centavos).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2021: 

 

Órgão: 06 – Secretária de Obras e Transportes 
Unidade: 01 - Secretária de Obras e Transportes 
Projeto/Atividade: 2.020 – Manutenção de Equipamentos e Serviços Públicos 

Despesa: 188 – 4.4.90.00.00.00.00.0.3.00 

 

Antônio Carlos/SC, 13 de julho de 2021. 

 

 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


		2021-07-14T08:53:07-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




